1

海通证券股份有限公司

关于福建天马科技集团股份有限公司

2024 年度为子公司提供授信担保和业务履约担保的核查意见

海通证券股份有限公司（以下简称“海通证券”或“保荐人”）为福建天马

科技集团股份有限公司（以下简称“发行人”“天马科技”“上市公司”“公司”）

2023 年度以简易程序向特定对象发行股票 A 股股票项目的保荐人。根据《证券

发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等法律法规和规范性文件的要求，

对天马科技 2024 年度为子公司提供授信担保和业务履约担保情况进行了审慎核

查，并出具核查意见如下：

一、担保情况概述

（一）担保预计基本情况

随着公司鳗鲡全产业链业务的加速发展，公司生产经营规模不断扩大，为稳

步推进鳗鲡一二三产业链融合发展，2024 年度公司及子公司拟向子公司提供总

额度不超过 49 亿元的授信担保和业务履约担保，包括为全资子公司提供担保不

超过 30.5 亿元，为控股子公司提供担保不超过 18.5 亿元。子公司范围包括当前

公司合并报表范围内的全资子公司、控股子公司以及本次担保额度有效期内新纳

入合并报表范围的子公司。担保业务类型包含由公司或子公司直接为其他子公司

提供担保；由第三方担保机构为子公司或公司的相关业务提供担保，公司或子公

司向第三方担保机构提供反担保。具体额度分配如下：

1、公司及子公司为子公司使用综合授信额度（包括但不限于人民币/外币贷

款、银行承兑汇票、商业承兑汇票、信用证、保函、进出口贸易融资、资金交易、

买方信贷、项目贷款、并购贷款等）提供担保 43 亿元，其中：为资产负债率超

过（含等于）70%的全资子公司提供不超过 23 亿元额度的授信担保，为资产负

债率低于 70%的全资子公司提供不超过 4 亿元额度的授信担保；为资产负债率超

过（含等于）70%的控股子公司提供不超过 6 亿元额度的授信担保，为资产负债

2

率低于 70%的控股子公司提供不超过 10 亿元额度的授信担保。

2、公司及子公司为子公司提供业务合同履约担保 6 亿元，其中：为资产负

债率超过（含等于）70%的全资子公司提供不超过 2.7 亿元额度的履约担保，为

资产负债率低于 70%的全资子公司提供不超过 0.8 亿元额度的履约担保；为资产

负债率超过（含等于）70%的控股子公司提供不超过 0.65 亿元额度的履约担保，

为资产负债率低于 70%的控股子公司提供不超过 1.85 亿元额度的履约担保。

本次预计担保金额如下：

单位：万元

类别 担保人 被担保人
预计最高

担保金额

预计担保额度

占公司 2023 年

末净资产比例

截至 2024 年 4

月 16 日实际担

保余额

金 融

机 构

授 信

担保

公司及公司合

并报表范围内

的全资、控股

子公司

资产负债率超过

（含等于）70%的

公司全资子公司

230,000.00 104.04% 87,597.61

资产负债率低于

70%的公司全资

子公司

40,000.00 18.09% 2,900.00

资产负债率超过

（含等于）70%的

公司控股子公司

（非全资）

60,000.00 27.14% 10,000.00

资产负债率低于

70%的公司控股

子公司（非全资）

100,000.00 45.24% 31,581.71

小计 430,000.00 194.51% 132,079.33

业 务

履 约

担保

公司及公司合

并报表范围内

的全资、控股

子公司

资产负债率超过

（含等于）70%的

公司全资子公司

27,000.00 12.21% 5,141.39

资产负债率低于

70%的公司全资

子公司

8,000.00 3.62% -

资产负债率超过

（含等于）70%的

公司控股子公司

（非全资）

6,500.00 2.94% -

资产负债率低于

70%的公司控股

子公司（非全资）

18,500.00 8.37% 582.31

3

类别 担保人 被担保人
预计最高

担保金额

预计担保额度

占公司 2023 年

末净资产比例

截至 2024 年 4

月 16 日实际担

保余额

小计 60,000.00 27.14% 5,723.70

合计 490,000.00 221.65% 137,803.03

注：合计数有差异系四舍五入所致，下同。

上述总担保额度仅为预计最高担保额度，上述额度可在有效期内循环滚动使

用。在预计额度内，各子公司的担保额度可按照实际情况内部调剂使用（含有效

期内新设立或纳入合并报表范围的子公司）。

为提高担保额度使用的灵活性和有效性，公司对全资及控股子公司的担保额

度可在全资子公司之间、控股子公司之间调剂使用。全资子公司、控股子公司之

间不进行担保额度调剂。上述调剂发生时资产负债率为 70%以上的担保对象仅能

从股东大会审议时资产负债率为 70%以上的担保对象处获得担保额度；为资产负

债率 70%以上的子公司提供担保的额度如有富余，可以将剩余额度调剂用于为资

产负债率低于 70%的子公司提供担保。调剂后任一时点的担保余额不得超过股东

大会审议通过的担保额度。公司董事会提请股东大会授权公司管理层在调剂事项

实际发生时确定调剂对象及调剂额度。在上述额度内发生的具体担保事项，不再

另行召开董事会或股东大会。

上述公司及子公司为子公司提供担保的方式包括但不限于保证、抵押、质押

等，担保情形包括但不限于以下情形：（1）为资产负债率超过 70%的担保对象提

供担保；（2）单笔担保额超过公司最近一期经审计净资产 10%的担保；（3）公司

及子公司对外担保总额，超过公司最近一期经审计净资产 50%以后提供的担保；

（4）公司及子公司对外担保总额，超过公司最近一期经审计总资产 30%以后提

供的担保；（5）按照担保金额连续 12 个月内累计计算，超过公司最近一期经审

计总资产 30%的担保；（6）其他《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》

规定的需要提交股东大会审批的情形。

本次担保额度的有效期自 2023 年年度股东大会通过之日起 12 个月内。在上

述额度及额度有效期内发生的具体担保事项，公司董事会提请股东大会授权公司

管理层对具体担保事项（包括但不限于被担保人、担保金额、担保方式、担保期

限等）作出审批，并授权公司董事长或相应公司法定代表人签署与具体担保有关

4

的各项法律文件；当与金融机构或其他单位发生单笔融资期限超过五年（含五

年），并且需要公司或子公司提供担保的经济业务时，则由公司董事长亲自签署。

以上业务发生时公司董事会、股东大会不再逐笔审议。

本次担保不属于《上海证券交易所股票上市规则》规定的关联担保。公司将

根据担保事项的具体情况决定是否要求被担保方提供反担保等保障措施。

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

公司于 2024年 4月 25 日召开第四届董事会第三十四次会议，审议通过了《关

于 2024 年度为子公司提供授信担保和业务履约担保的议案》，同意 2024 年度公

司及子公司对子公司提供总额度不超过 49 亿元的授信担保和业务履约担保。

本次担保事项尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

二、被担保人基本情况

被担保人为公司合并报表范围内的全资子公司、控股子公司，主要被担保人

基本情况请参见本核查意见附件。截至目前，被担保人均不属于失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

本次担保事项是为预计 2024 年度公司及子公司向其他子公司提供授信担保

和业务履约担保的总体安排，担保合同的具体内容由公司和子公司等合同主体根

据自身业务需求，在上述担保额度范围内与金融机构、供应商、客户等业务单位、

债权人等协商确定。

四、担保的必要性和合理性

本次对外担保系为满足公司和子公司的生产经营需要，有利于公司的稳健经

营和长远发展，有助于提高公司融资决策效率，满足公司日常资金使用及业务需

求，保障生产经营活动的顺利开展。被担保人具备偿债能力，担保风险总体可控，

不存在损害公司及全体股东的利益的情况。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2024 年 4 月 16 日，公司及子公司实际对外担保总余额为 142,713.57

万元，占公司最近一期经审计净资产比例为 64.56%。其中：（1）公司及子公司

5

对其他子公司提供的授信担保总余额为 132,079.33 万元，占公司最近一期经审计

净资产的 59.75%；（2）公司及子公司为子公司提供业务合同履约担保的总余额

为 5,723.70 万元，占公司最近一期经审计净资产的 2.59%；（3）公司为子公司开

展融资租赁业务提供的实际担保余额为 4,910.53 万元，占公司最近一期经审计净

资产的 2.22%。公司无逾期的对外担保事项，无涉及诉讼的担保金额以及因担保

而产生损失的情况。

六、专项意见说明

（一）董事会意见

董事会认为：本次担保事项有利于满足相关子公司经营发展资金需求，被担

保人具备偿债能力，担保风险总体可控，符合相关法律法规和《公司章程》的规

定，不存在损害上市公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。公司董事会同

意2024年度公司及子公司向子公司提供总额度不超过 49亿元的授信担保和业务

履约担保。

（二）监事会意见

监事会认为：本次担保额度预计，是根据子公司经营业务需要及资金状况所

进行的，有利于各公司降低融资成本，保障其盈利能力，符合公司和股东的整体

利益。被担保方为公司合并报表范围内的全资子公司、控股子公司，公司对其经

营状况、资信情况及偿债能力有充分的了解，风险可控，决策程序符合国家有关

法律、法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股

东利益的情形。监事会同意本次担保额度预计事项。

七、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：本次担保事项已经公司董事会、监事会审议通过，并

将提交股东大会审议，决策程序符合《上海证券交易所股票上市规则》《上海证

券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》《公司章程》及公司对外

担保管理制度等相关规定；本次担保基于公司经营管理需要而进行，不存在损害

公司及全体股东利益的情形。综上，保荐人对公司本次担保事项无异议。

6

附件：主要被担保人基本情况

上述对外担保额度内的主要被担保人基本情况如下：

单位：万元

序

号
被担保人 成立日期 注册地点

注册资

本

业务性

质

公司持股

比例

总资产

（2023.12.31）

净资产

（2023.12.31）

营业收入（2023

年 1-12 月）

净利润（2023

年 1-12 月）

一、金融机构授信担保

（一）资产负债率超过（含等于）70%的公司全资子公司

1
厦门金屿进出

口有限公司
2008/10/27

福建省厦

门市思明

区

20,000.00
商品贸

易
100% 108,499.53 20,482.32 186,297.05 46.76

2

湖北省鑫马生

态养殖有限公

司

2022/6/9

湖北省黄

冈市武穴

市

10,000.00
水产养

殖
100% 14,311.04 946.82 - -36.70

3

湖北鳗鲡堂生

态养殖有限公

司

2021/11/21

湖北省黄

冈市黄梅

县

9,000.00
水产养

殖
100% 21,131.92 813.21 2.83 -38.27

4

蕲春县东张生

态养殖有限公

司

2022/5/27

湖北省黄

冈市蕲春

县

7,000.00
水产养

殖
100% 13,089.86 583.76 - -5.10

5
江苏福马生物

科技有限公司
2022/10/25

江苏省盐

城市滨海

县

6,000.00

饲料生

产及销

售

100% 8,190.57 -226.85 5,064.35 -564.68

7

序

号
被担保人 成立日期 注册地点

注册资

本

业务性

质

公司持股

比例

总资产

（2023.12.31）

净资产

（2023.12.31）

营业收入（2023

年 1-12 月）

净利润（2023

年 1-12 月）

6
诏安双马水产

养殖有限公司
2021/12/20

福建省漳

州市诏安

县

3,000.00
水产养

殖
100% 7,937.15 481.61 2,684.99 -27.99

7
诏安福马水产

养殖有限公司
2021/6/4

福建省漳

州市诏安

县

2,000.00
水产养

殖
100% 6,178.00 972.03 3,294.37 -4.47

8

建宁鳗鲡堂生

态养殖有限公

司

2020/9/29

福建省三

明市建宁

县

1,100.00
水产养

殖
100% 10,360.74 1,150.71 4,378.70 4.79

9

建宁濉溪圳头

生态养殖有限

公司

2020/9/28

福建省三

明市建宁

县

1,100.00
水产养

殖
100% 11,566.75 1,249.38 4,132.28 71.52

10

三明市尤溪县

鳗客生态养殖

有限公司

2018/11/28

福建省三

明市尤溪

县

1,000.00
水产养

殖
100% 2,339.77 361.50 - -20.00

11

龙岩永定冠马

生态养殖有限

公司

2020/9/3

福建省龙

岩市永定

区

800.00
水产养

殖
100% 16,914.71 889.14 16,932.50 462.31

12

福建建瓯市大

户养殖有限公

司

2015/5/29

福建省南

平市建瓯

市

600.00
水产养

殖
100% 2,407.54 396.44 2.54 -23.56

13
福清祥马水产

养殖有限公司
2020/9/9

福建省福

州市福清

市

500.00
水产养

殖
100% 12,062.14 684.85 198.46 -192.13

8

序

号
被担保人 成立日期 注册地点

注册资

本

业务性

质

公司持股

比例

总资产

（2023.12.31）

净资产

（2023.12.31）

营业收入（2023

年 1-12 月）

净利润（2023

年 1-12 月）

14

福建省倍鲁嘉

实业发展有限

公司

2016/11/18

福建省明

溪县瀚仙

镇

5,000.00
水产养

殖
100% 2,493.83 713.61 - -6.11

15
诏安升马水产

养殖有限公司
2020/7/31

福建省漳

州市诏安

县

2,000.00
水产养

殖
100% 5,489.17 1,135.16 4,122.00 248.65

16

泉州德百特生

物科技有限公

司

2021/01/12

福建省泉

州市泉港

区

2,000.00

饲料生

产及销

售

100% 6,568.52 1,070.96 2,945.64 -27.47

17

宁德市康润生

态渔业有限公

司

2019/11/11

福建省宁

德市福安

市

1,000.00
水产养

殖
100% 1,954.87 572.14 - -17.86

18
福清鑫鱼水产

养殖有限公司
2020/9/10

福建省福

州市福清

市

500.00
水产养

殖
100% 7,366.92 483.49 - -38.19

（二）资产负债率低于 70%的公司全资子公司

19
浙江福马生物

科技有限公司
2014/1/10

浙江省杭

州市余杭

区

1,000.00

饲料生

产及销

售

100% 1,289.73 673.03 1,763.26 -142.65

20

福建祥屿供应

链管理有限公

司

2020/11/6

福建省三

明市建宁

县

美元

930.00

商品贸

易
100% 7,146.23 6,150.16 21,709.46 12.03

（三）资产负债率超过（含等于）70%的公司控股子公司（非全资）

9

序

号
被担保人 成立日期 注册地点

注册资

本

业务性

质

公司持股

比例

总资产

（2023.12.31）

净资产

（2023.12.31）

营业收入（2023

年 1-12 月）

净利润（2023

年 1-12 月）

21

福建天马福荣

食品科技有限

公司

2018/11/13

福建省福

清市上迳

镇

2,000.00

水产品

加工与

销售

55.00% 18,167.95 305.69 13,783.19 -436.68

22
永安鑫华港饲

料有限公司
2014/5/26

永安市曹

远大兴工

业区

7,000.00

畜禽饲

料生产

及销售

63.31% 13,120.08 3,504.66 11,483.99 -740.70

23
武平鑫龙港饲

料有限公司
2016/8/26

福建省龙

岩市武平

县

2,000.00

畜禽饲

料生产

及销售

63.31% 3,548.92 642.44 10,641.18 43.31

24

福建省福清华

龙饲料有限公

司

1993/5/6

福建省福

州市福清

市

504.00

畜禽饲

料生产

及销售

44.84% 2,254.12 661.22 13,293.21 83.74

（四）资产负债率低于 70%的公司控股子公司（非全资）

25
福建天马饲料

有限公司
2002/10/30

福建省福

清市上迳

镇

34,700.00

生产销

售水产

饲料

51.87% 84,992.83 41,473.68 52,755.97 198.52

26

福建华龙生物

科技集团有限

公司

2020/12/3

福建省厦

门市思明

区

30,000.00

畜禽饲

料生产

及销售

63.31% 38,290.38 27,484.04 24.75 -329.58

27
福建小凤鲜禽

业有限公司
2020/6/5

福建省邵

武市卫闽

镇

6,000.00

畜禽养

殖及销

售

30.37% 6,077.15 5,993.67 - -2.70

10

序

号
被担保人 成立日期 注册地点

注册资

本

业务性

质

公司持股

比例

总资产

（2023.12.31）

净资产

（2023.12.31）

营业收入（2023

年 1-12 月）

净利润（2023

年 1-12 月）

28
漳州鑫华港饲

料有限公司
2016/8/30

福建省漳

州市芗城

区

3,000.00

畜禽饲

料生产

及销售

63.31% 9,081.49 4,593.52 52,217.69 308.67

29

福建省华龙集

团饲料有限公

司

1988/8/30
福建省福

州市
2,947.00

畜禽饲

料生产

及销售

81.00% 38,700.62 29,541.84 2,716.99 1,933.35

30
福建省金华龙

饲料有限公司
2011/10/20

福建省福

州市闽清

县

2,000.00

畜禽饲

料生产

及销售

41.31% 7,960.32 6,561.53 29,558.02 142.07

31
南平鑫华港饲

料有限公司
2016/8/26

福建省南

平市延平

区

2,000.00

畜禽饲

料生产

及销售

63.31% 8,070.83 5,546.75 45,042.94 1,152.50

32

福建省龙岩市

华龙饲料有限

公司

2002/5/10

福建省龙

岩市新罗

区

2,000.00

畜禽饲

料生产

及销售

40.50% 9,565.71 5,449.90 47,676.16 948.00

33

福建华龙集团

永安黎明饲料

有限公司

1999/6/21
福建省永

安市
2,000.00

饲料生

产及销

售

48.60% 13,216.39 9,786.34 46,273.71 1,766.22

34

福建省漳州市

华龙饲料有限

公司

2011/12/9

福建省漳

州市芗城

区

2,000.00

饲料生

产及销

售

41.31% 13,115.81 7,047.34 117,231.26 2,135.03

35

福建省邵武市

华龙饲料有限

公司

2000/8/11
福建省邵

武市
1,800.00

畜禽饲

料生产

及销售

44.55% 14,829.75 11,540.37 39,721.73 1,357.37

11

序

号
被担保人 成立日期 注册地点

注册资

本

业务性

质

公司持股

比例

总资产

（2023.12.31）

净资产

（2023.12.31）

营业收入（2023

年 1-12 月）

净利润（2023

年 1-12 月）

36
龙岩鑫华港饲

料有限公司
2016/8/26

福建省龙

岩市新罗

区

1,500.00

畜禽饲

料生产

及销售

63.31% 5,594.58 2,834.41 25,784.31 451.58

37
宁德鑫华港饲

料有限公司
2016/8/26

福建省宁

德市
1,500.00

畜禽饲

料生产

及销售

63.31% 4,756.82 2,987.27 25,201.19 188.74

38
漳州龙康饲料

有限公司
2022/9/15

福建省漳

州市台商

投资区

1,000.00

畜禽饲

料生产

及销售

32.29% 951.26 598.73 10,047.91 104.73

二、业务履约担保

（一）资产负债率超过（含等于）70%的公司全资子公司

1
厦门金屿进出

口有限公司
2008/10/27

福建省厦

门市思明

区

20,000.00
商品贸

易
100% 108,499.53 20,482.32 186,297.05 46.76

（二）资产负债率低于 70%的公司全资子公司

2

台山市金屿进

出口贸易有限

公司

2022/3/16

广东省台

山市斗山

镇

1,000.00
商品贸

易
100% 920.64 878.30 3.71 -8.69

（三）资产负债率超过（含等于）70%的公司控股子公司（非全资）

3
永安鑫华港饲

料有限公司
2014/5/26

福建省永

安市
7,000.00

饲料生

产及销

售

63.31% 13,120.08 3,504.66 11,483.99 -740.70

12

序

号
被担保人 成立日期 注册地点

注册资

本

业务性

质

公司持股

比例

总资产

（2023.12.31）

净资产

（2023.12.31）

营业收入（2023

年 1-12 月）

净利润（2023

年 1-12 月）

4
武平鑫龙港饲

料有限公司
2016/8/26

福建省龙

岩市武平

县

2,000.00

饲料生

产及销

售

63.31% 3,548.92 642.44 10,641.18 43.31

5

福建省福清华

龙饲料有限公

司

1993/5/6

福建省福

州市福清

市

504.00

饲料生

产及销

售

44.84% 2,254.12 661.22 13,293.21 83.74

（四）资产负债率低于 70%的公司控股子公司（非全资）

6
福建天马饲料

有限公司
2002/10/30

福建省福

州市福清

市

34,700.00

生产销

售水产

饲料

51.87% 84,992.83 41,473.68 52,755.97 198.52

7
漳州鑫华港饲

料有限公司
2016/8/30

福建省漳

州市芗城

区

3,000.00

饲料生

产及销

售

63.31% 9,081.49 4,593.52 52,217.69 308.67

8

福建华龙集团

永安黎明饲料

有限公司

1999/6/21
福建省永

安市
2,000.00

饲料生

产及销

售

48.60% 13,216.39 9,786.34 46,273.71 1,766.22

9

福建省漳州市

华龙饲料有限

公司

2011/12/9

福建省漳

州市芗城

区

2,000.00

饲料生

产及销

售

41.31% 13,115.81 7,047.34 117,231.26 2,135.03

10

福建省龙岩市

华龙饲料有限

公司

2002/5/10

福建省龙

岩市新罗

区

2,000.00

饲料生

产及销

售

40.50% 9,565.71 5,449.90 47,676.16 948.00

13

序

号
被担保人 成立日期 注册地点

注册资

本

业务性

质

公司持股

比例

总资产

（2023.12.31）

净资产

（2023.12.31）

营业收入（2023

年 1-12 月）

净利润（2023

年 1-12 月）

11
福建省金华龙

饲料有限公司
2011/10/20

福建省福

州市闽清

县

2,000.00

饲料生

产及销

售

41.31% 7,960.32 6,561.53 29,558.02 142.07

12
南平鑫华港饲

料有限公司
2016/8/26

福建省南

平市延平

区

2,000.00

饲料生

产及销

售

63.31% 8,070.83 5,546.75 45,042.94 1,152.50

13

福建省邵武市

华龙饲料有限

公司

2000/8/11
福建省邵

武市
1,800.00

饲料生

产及销

售

44.55% 14,829.75 11,540.37 39,721.73 1,357.37

14
龙岩鑫华港饲

料有限公司
2016/8/26

福建省龙

岩市新罗

区

1,500.00

饲料生

产及销

售

63.31% 5,594.58 2,834.41 25,784.31 451.58

15
宁德鑫华港饲

料有限公司
2016/8/26

福建省宁

德市
1,500.00

饲料生

产及销

售

63.31% 4,756.82 2,987.27 25,201.19 188.74

16
漳州龙康饲料

有限公司
2022/9/15

福建省漳

州市
1,000.00

畜禽饲

料生产

及销售

32.29% 951.26 598.73 10,047.91 104.73

17

龙岩市百特饲

料科技有限公

司

2003/6/17

福建省龙

岩市新罗

区

600.00

饲料生

产及销

售

40.50% 2,611.70 1,949.75 5,324.61 233.54